
y,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: li(ti)s://wvvw.i>e(irciriis.tnu.ü»v.l)r/

PEDREIIWS/MA

ProcOJ.n.XOoy20:
FLS.

Riib.

Processo .Administrativo n" 0202004/2021

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data: 26/04/2021

Horário: 14h00nün

ATA PA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2021

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N«
018/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de licença e cessão
de direito de uso de software de Folha de Pagamento do Instituto Municipal de Previdência de
Pedreiras - IMPP e software de Arrecadação Tributária de interesse da Secretaria Municipal de
Finanças de Pcdreiras/MA.

Ao vigésimo sexto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às I4h00min (catorze
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, presidida
pelo Pregoeiro Municipal e membros da equipe de apoio, designados pela Portaria n° 020/2021,
datada de 05 de janeiro de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Pregoeiro), Felipe de
Sousa e Edmar Rodrigues de Oliveira (Membros da Equipe de Apoio), com a finalidade de apurar
as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial n° 018/2021 - SRP,
objetivando a Contratação de empresa especializada para a prestação dos serviços de licença e
cessão de direito de uso de software de Folha de Pagamento do Instituto Municipal de Previdência
de Pedreiras - IMPP e software de Arrecadação Tributária de interesse da Secretaria Municipal de
Finanças de Pedreiras/MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do
edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado
através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do Município,
Jomal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, e SACOP, sendo
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatòrios constantes dos autos. O Pregoeiro informou ainda aos presentes que o Edital ficou
disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
hUD://\vww.pedreiras.ma.Bov.br/ljcitacaolista.phD e https://www6.tce.ma.eov.br/sacon/muralsite/mural.zuL
para ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a
presença de apenas 01 (um) licitante no certame, a empresa:

ADTR .SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ N° 17.422.433/0001-38,
sediada na Praça Alfredo Teixeira, n" 01, Cohab Anil II, CEP: 65.050-090 - São Luís/MA.

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi devidamente
publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em confornudader^m

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mall: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 1 de 4



>  ». -íAl

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIP.AL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Sile: httiis;//\vww.nc(lreiriis.ma.t;ov.br/

a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos, o Pregoeiro
solicitou ao representante da empresa presente a entrega dos documentos necessários para
credenciamento e representação, conforme previsto no item 3 do Edital. Após análise dos
documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o
Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 17.422.433/0001-38
JAYLTON DA SILVA .MARTINS C.P.F. n® 005.74 3.063-23

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitante Presente. O Pregoeiro informou ao licitante que todos os documentos para credenciamento
serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvido a empresa licitante
presente. Os Documentos de Credenciamento da empresa foram devidamente analisados e
confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via internei foram
autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão. Ato continuo, o
pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio c ao representante da empresa licitante que
rubricassem os fechos dos envelopes n° 01 - "Proposta de Preços" e n° 02 - "Documentos de
Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito. Dando prosseguimento à sessão,
o pregoeiro recebeu os envelopes da empresa presente, feito isso, passou-se a abertura do envelope
n® 01 - "Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes
para análise, determinando que o representante da empresa licitante e os membros da equipe de
apoio rubricassem a proposta de preços apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi realizada a
análise da proposta de preços e cadastro da mesma no sistema de licitações e contratos, no qual a
mesma foi devidamente analisada e confrontada com as exigências previstas no item 5 do Edital.
Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado do julgamento da fase de propostas de preços,
conforme segue:

EMPRESA COM PROPOSTA CLASSIFICADA PARA FASE DE NEGOCIAÇÃO:

ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.

JAYLTON DA SILVA I-IARTINS

17.422.433/0001-38

C.P.F. n" 005.743.063-23

Anunciado o resultado ao licitante presente, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado da
classificação de proposta apresentada, feito Í.sso, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de
negociação verbais e sucessivos entre o licitante e o pregoeiro, conforme previsto no artigo 4".
Inciso XVII da Lei n®. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que o
representante credenciado apresentasse melhores preços, de forma verbal para os itens, conforme
segue:

Participaram deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 17.422.4 33/0001-38
JAYLTON ÜA SILVA MARTINS C.P.F. n'' 005.743.063-^^2-

Avenída Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
£-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 de 4



ii-.» »»-jiVí

ESTADO DO MAR.4NHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: litlns://w\vM.De(h-ciras.ma.tiHv.hi'/

PEDREIRASÍMA

ProcjQDo:tDOW202 1
FLS. ") Ifct ̂
Rub. Oj

Para cada item cotado, a proposta inicial do proponente c seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - licença e cessão de direito de uso de software de Folha de
Pagamento do IMPP
Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MES

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a>. Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA RS 900,000 -

Negociação ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA RS 800,000

Habilitação ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 26/04/2021

Dec.vencedor ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 26/04/2021

Item: 00002 - licença e cessão de direito de uso de software de Arrecadação
Tributária

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com {•) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA RS

Negociação ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA RS

Habilitação ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 26/04/2021

Dec.vencedor ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Data: 26/04/2021

2.710,000 ■»

2.500,000

Ato continuo, após a fase de negociação foi aberto o envelope n°. 02 "Documentos de Habilitação"
da empresa vencedora na fase de negociação, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que o representante da empresa licitante e os membros da equipe de apoio
rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados, o que foi feito. Continuando, os
Documentos de Habilitação da empresa foram devidamente analisados e confrontados com aS;
exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via intemet foram autenticadas
conforme consta nos autos, no entanto, apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme
segue:

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 4



PEDREIRÃS/MA
Pj'ocOiQ10^202_l_ I

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: Ofi.184.253/0001-19

Site: h»i)s://www.i)cilrcir!is.ma.miv.l)r/

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

ADTR SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA CNPJ;. 17.422.433/0001-38
VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: RS 39.600,00 (Trinta e nove mil e seiscentos
reais).

Anunciado o resultado ao licitante presente, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que o representante da empresa presente renunciou perante ao Pregoeiro e
equipe de apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente certame.

O Pregoeiro comunica ainda ao representante da empresa vencedora do certame para apresentar a
proposta adequada de preços no prazo de 48hrs (quarenta oito horas).

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ala foi lavrada e assinada pelo
Pregoeiro e pela licitante presente na sessão.

Pedreiras/MA, em 26 de abril de 2021.

PREGOEIRO

FUNÇÃO NOME ASSI^TURAS

PREGOEIRO DENILSON SOUSA MEDEIROS

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

-AD.ft^RVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 17.422.433/0001-38

JAYLTON DA SILVA MARTINS

C.P.F. n° 005.743.063-23

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl{^pedrciras.ma.gov.br

Página 4 de 4


